
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 11.05.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 188/2017 

privind modificarea art. 3 din Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2012, privind acordarea de 

facilităţi la transportul local prin curse regulate, efectuat cu mijloacele de transport aparţinând 

S.C. URBIS S.A., anumitor categorii de persoane domiciliate în municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 8 MAI 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat, 

înregistrat cu nr. 270/2017; 

 Raportul de specialitate promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială - Serviciul Locuinţe 

Sociale şi Ajutor Social, înregistrat cu nr. 10.442/2017, prin care se propun spre aprobare 

modificarea art. 3 din Hotătârea Consiliului Local nr. 6/2012 privind acordarea de facilităţi la 

transportul local prin curse regulate, efectuat cu mijloacele de transport aparţinând S.C. URBIS 

S.A., anumitor categorii de persoane domiciliate în municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 Prevederile art. 17, alin. 1 lit. o şi alin. 2 din Legea nr. 92/2007, privind serviciile de transport 

public local, cu modificările si completările ulterioare;  

 Dispoziţiile art.14 din Legea nr 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările ș i 

completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 6/2012, privind acordarea de facilităţi la transportul 

local prin curse regulate, anumitor categorii de persoane domiciliate în municipiul Baia Mare cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 94/2017, privind completarea art. 3, a art. 7 şi modificarea art. 4 

din Hotătârea Consiliului Local nr. 6/2012, privind acordarea de facilităţi la transportul local prin 

curse regulate, efectuat cu mijloacele de transport aparţinând S.C. U.R.B.I.S. S.A., anumitor 

categorii de persoane domiciliate în municipiul Baia Mare; 

  Legea nr. 17/2000, privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică,republicată, 

art.6 alin.9; 

 Art. 10, art. 36 alin.2, lit. d), alin. 6, lit. a), pct. 2, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 39 alin. 2, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I  Se modifică art. 3  din Hotătârea Consiliului Local nr. 6/2012 modificată prin Hotătârea Consiliului 

Local nr. 94/2017 şi va avea următorul cuprins: 



2 

 

 

 

  8 ex. / E.M. / 11.05.2017  

 
„Art. 3 Se aprobă reducerea cu 95% a tarifului la abonamentele lunare pentru transportul în comun de 

pe raza Municipiului Baia Mare, efectuat cu mijloacele de transport aparţinând S .C. URBIS S.A., 
pentru persoanele cu vârsta de peste 70 ani”. 

 

Art.II  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează S.C. URBIS S.A şi 

Serviciul Public Asistenţă Socială.   

     

Art.III  Prezenta hotărâre se comunică la:     

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş;  

 Primarul Municipiului Baia Mare – prin viceprimar desemnat; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Investiţii şi Servicii Publice; 

 S.C. URBIS S.A.; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Pop Viorel                                                                                            Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri - 


